
CÔNG TY CỔ PHẦN GIÀY THIÊN LỘC 
---------�&�--------- 

 

 

 

 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

 

CỦA CƠ SỞ  
 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT GIÀY DÉP CÁC 
LOẠI, CÔNG SUẤT 3.000.000 ĐÔI/NĂM” 

 
ĐỊA CHỈ: 108 NGUYỄN ẢNH THỦ, PHƯỜNG HIỆP THÀNH, QUẬN 12,  

TP. HỒ CHÍ MINH 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Phường Hiệp Thành, Quận 12, Tp. Hồ Chí Minh, tháng 11 năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc           1  

MỤC LỤC 
 
MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 
DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................ 4 
[...]
sử dụng vào mục đích cấp nước sinh hoạt trực tiếp cho người dân cũng như cung cấp 
cho các nhà máy xử lý nước sạch.  

Đối với chỉ tiêu kim loại nặng 
Qua các kết quả phân tích quan trắc định kỳ nước thải của cơ sở, nồng độ kim loại 

nặng trong nước thải sau xử lý thấp hơn giới hạn cho phép nhiều lần. Chính vì vậy, việc 
tiếp nhận nước thải sau xử lý từ trạm XLNT tập trung cơ sở không làm xáo trộn nhiều 
đến hàm lượng kim loại nặng có trong nguồn nước tiếp nhận kênh Trần Quang Cơ  

Đối với chỉ tiêu dầu mỡ khoáng và các chất hoạt động bề mặt. 
Việc ô nhiễm các chỉ tiêu này sẽ ngăn cản quá trình hòa tan của ôxy không khí vào 

nước, gây cản trở đến quá trình hô hấp của vi sinh vật, thực vật, động vật sống trong 
nước. Chỉ tiêu này cần được giám sát chặt chẽ, tránh gây ảnh hưởng đến chất lượng 
nước mặt và hệ sinh thái thủy sinh của nguồn tiếp nhận. 

v Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước: 
Hiện nay, thực tế vị trí đấu nối nước thải của cơ sở là vào tuyến cống thoát nước 

chung nằm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ. Tại tuyến cống này sẽ tập hợp các nguồn thải 
của các hộ dân, các cơ sở dịch vụ,… và dẫn ra kênh Trần Quang Cơ nên báo cáo chưa 
có cơ sở để đánh giá khả năng chịu tải của nguồn nước theo hướng dẫn Thông tư 
02/2022/TT – BTNMT. 

Đường thoát nước thải của Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc được xác định từ vị 
trí xả thải của Công ty → Cống thoát nước chung của Tp. Hồ Chí Minh → Kênh Trần 
Quang Cơ. Do vị trí nguồn tiếp nhận trực tiếp là cống thoát nước chung của Tp. HCM, 
với nhiều nguồn thải khác nhau và không có ý nghĩa về mặt đánh giá mức độ tiếp nhận 
nồng độ ô nhiễm nên không tiến hành lấy mẫu, đánh giá hiện trạng chất lượng của nguồn 
nước tiếp nhận. 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  56 

CHƯƠNG III 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  
1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

- Hệ thống thoát nước mưa thuộc cơ sở là hệ thống thoát nước riêng với hệ thống 
thoát nước thải. 

- Toàn bộ nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom vào hệ thống cống ngầm 
bằng bê tông cốt thép có kích thước D300 mm, 15 hố ga thu gom nước mưa có 
kích thước DxRxC = 1mx1mx1m độ dốc từ 0,33% có tổng chiều dài khoảng 450m 
và đấu nối vào 01 điểm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ. Nước mưa từ đường cống 
nội bộ sẽ dẫn đến hố ga nằm bên ngoài hàng rào của cơ sở và đấu nối vào cống thu 
gom nước chung trên đường Nguyễn Ảnh Thủ qua đường ống BTCT D500 mm, I 
= 0,2% và xả ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là kênh Trần Quang Cơ. 

- Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa của cơ sở được đính kèm trong Phụ lục báo cáo. 
Sơ đồ thoát nước mưa tại cơ sở: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thoát nước mưa của cơ sở 

 

Nước mưa trên mái Nước mưa chảy tràn 

Máng xối 

Ống thu nước PVC 
D90mm Hệ thống thoát nước mưa 

nội bộ (BTCT D300 mm, i=0,33%), 450m 

Song chắn rác 

Cống thoát nước chung trên đường Nguyễn Ảnh Thủ 

BTCT D500mm, I = 0,2% 

Kênh Trần Quang Cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  57 

 

Hình 3. 2. Hình ảnh hố ga thu gom thoát nước mưa bên trong cơ sở 

Bảng 3. 1. Hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở 

Stt Hạng mục Thông số 
1 Ống PVC D90 320m 
2 Cống BTCT D300 450m 
3 Cống BTCT D500 20m 
4 Hố ga (1x1x1m) 15 hố ga 
5 Điểm đấu nối nước mưa 1 điểm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ 

Nguồn: Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc, 2024 

Tọa độ đấu nối nước mưa của cơ sở vào hố ga thoát nước mưa của khu vực trên đường 
Nguyễn Ảnh Thủ: X = 1.203.155; Y = 596.974; 
1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hiện nay, nước thải phát sinh tại Nhà máy từ các nguồn sau: từ hoạt động sinh hoạt 
của công nhân viên; nước thải sinh hoạt từ nhà nghỉ chuyên gia, từ nhà ăn, nước thải từ 
công đoạn rửa đế, nước thải từ vệ sinh bản in lụa.  

Hệ thống thu gom và thoát nước thải được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát 
nước mưa. Mạng lưới thu gom nước thải được thiết kế gồm hệ thống ống ngầm PVC 
D200mm và BTCT D300mm, độ dốc 0,25%, cụ thể như sau: 

 Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  58 

- Nước thải sinh hoạt của Nhà máy bao gồm nước thải từ các khu vệ sinh, căn 
tin. Nước thải từ các khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, 
nước thải từ căn tin được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ. Nước thải từ khu nhà 
vệ sinh, khu vực nhà ăn sau khi được xử lý sơ bộ sẽ theo đường ống nhựa 
PVC D114mm, độ dốc I = 0,25%  nối vào đường cống thoát nước thải chung 
PVC D200mm, I = 0,25% của nhà xưởng và dẫn về HTXL nước thải công 
suất 120m3/ngày.đêm của cơ sở để xử lý đạt Quy chuẩn quy định trước khi 
đấu nối vào cống thu gom nước thải của Thành phố trên đường Nguyễn Ảnh 
Thủ. 

Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải từ bồn cầu, âu tiểu; nước từ lavabo, rửa sàn 
của nhà vệ sinh và từ căn tin. Trong đó, nước thải từ bồn cầu, âu tiểu được xử lý sơ bộ 
qua bể tự hoại ba ngăn trước dẫn về HTXL nước thải tập trung của Cơ sở để xử lý đạt 
Quy chuẩn quy định đấu nối ra hệ thống thu gom nước thải của khu vực. Hiện nay, nhà 
máy có tổng cộng có 03 bể tự hoại, kích thước cụ thể như sau. 

Bảng 3. 2. Thông số, kích thước các bể tự hoại của cơ sở 

Vị trí bể phốt Số lượng  Chiều 
dài 

Chiều 
rộng 

Chiều 
sâu 

Tổng  
thể tích 

hữu 
dụng 

Bể tự hoại khu văn phòng 2 4 m 1,58 m 2,4 m 20 m3 

Bể tự hoại khu nhà vệ sinh 1 10 m 3 m 2,4 m 72 m3 

Bể tách mỡ 1 7,2 m 4,6 m 4,6 m 152,3 m3 

Tổng thể tích các bể  - - - 164 m3 

Kết cấu các bể   

Bể tự hoại được xây bằng gạch chỉ đặc vữa 
xi măng mác 75# vữa trát bể dùng vữa xi 
măng mác 50# thành trong đáy, tấm đan, 

giằng dầm bổ BTCT 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  59 

Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của cơ sở như sau: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Hình 3. 3. Sơ đồ thoát nước thải của cơ sở 

  
Hình 3. 4. Hình ảnh đường ống thoát nước thải sau xử lý và hố ga thoát nước bên trong 

cơ sở 

Hầm tự họai 

Hệ thống XLNT 
công suất 

120m3/ngày.đêm 

Hố ga 

Bể tách mỡ 

Nước thải từ nhà vệ 
sinh, bồn rửa 

Nước thải từ 
nhà ăn 

Hệ thống thoát nước 
thành phố trên đường 

Nguyễn Ảnh Thủ 

Nước thải từ công đoạn 
rửa đế, vệ sinh khuôn in 

PVC D114 PVC D200 

PVC D114 

PVC D114 
PVC D114 

PVC D114 

Kênh Trần Quang Cơ 

Bồn chứa 2.000 lít, 
5.000 lít 

Thu gom 
CTNH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  60 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 01 điểm tại cống thu gom nước thải của Thành phố 
trên đường Nguyễn Ảnh Thủ, tọa độ: X = 1.203.155, Y = 596.974 

- Phương thức xả thải: Tự chảy, xả liên tục 24 giờ. 
Bảng 3. 3. Hệ thống thu gom thoát nước thải của cơ sở 

Stt Hạng mục Thông số 
1 Ống nhựa PVC D200mm 45m 
2 Đường ống nhựa PVC114mm 450m 
3 Đường ống nhựa PVC90mm 50m 

4 Bồn nhựa PVC chứa nước rửa 
khuôn in lụa 5.000 lít, số lượng 1 bồn 

5 Bồn nhựa PVC chứa nước rửa đế 2.000 lít, số lượng 1 bồn (đặt âm) 

6 Bể âm lát gạch 
Kích thước: Dài x rộng x cao = 

1,5mx1,5mx1,7m, 1 bể (đặt bồn nhựa 
PVC 2.000 lít chứa nước rửa đế) 

7 Hố ga BTCT (1mx1mx1m) 19 hố ga 
8 Điểm đấu nối nước thải 01 điểm trên Nguyễn Ảnh Thủ 

Vị trí xả thải tọa độ: VN2000, múi 30: X = 1.203.155; Y = 596.974; 
Phương thức xả nước thải: 
Phương thức xả thải: tự chảy 
Chế độ xả nước thải: 
Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày.đêm. 
Lưu lượng xả thải công suất thiết kế hệ thống: 120 m3/ngày đêm tương đương 5 
m3/giờ. 

 Nước thải sản xuất 
Nước thải sản xuất phát sinh từ công đoạn rửa đế được thu gom vào bồn chứa chuyên 
dụng bằng nhựa có dung tích 2m3 đặt âm tại khu vực có diện tích Dài x rộng x cao = 
1,5x1,5x1,7m và định kỳ giao cho đơn vị có chức năng đến thu gom và xử lý theo đúng 
quy định.  
Nước thải sản xuất phát sinh từ công đoạn rửa khuôn in lụa được thu gom vào bồn chứa 
bằng nhựa có dung tích 5 m3 đặt nổi, định kỳ được đơn vị có chức năng đến thu gom và 
xử lý theo đúng quy định. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  61 

1.3. Xử lý nước thải 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 3. 5. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày.đêm của cơ sở 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 
Nước thải từ WC, bồn rửa tay sẽ được dẫn qua Bể tự hoại từ đó đưa về Bể điều 
hòa; nước thải từ nhà ăn sẽ qua Bể tách dầu 5 ngăn sau đó cũng được dẫn về Bể 
điều hòa. 

a. Bể điều hòa 
Lưu lượng và nồng độ nước thải làm thay đổi chế độ làm việc của hệ thống xử lý 
gây tình trạng mất ổn định vì chúng phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: 
thời gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Cụ 
thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột, các công trình đơn vị hóa 
lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định được cần phải thay đổi lượng 
hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá trình vận hành, còn đối 
với các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột 

Nước thải WC, 
bồn rửa tay 

Bể tự hoại 

Bể hiếu khí 

Bể khử trùng 

Nước thải 
nhà ăn 

Bể tách dầu 

Máy thổi khí 

Nước tách bùn 
Bể điều hòa 

Bể nén bùn 

Hóa chất khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Bể thiếu khí 

Bể lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  62 

ngột sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết 
hàng loạt, làm cho công trình mất hẳn tác dụng.  

Tóm lại, điều hòa và ổn định lưu lượng và nồng độ là công trình không thể thiếu 
trong bất kỳ hệ thống xử lý nước thải nào vì việc điều hòa lưu lượng và ổn định 
nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích 
thước các công trình đơn vị một cách đáng kể.   

b. Bể thiếu khí Anoxic 
Cơ chế chính của bể anoxic là các vi sinh vật dị dưỡng hoạt động trong môi 
trường tùy nghi chuyển hóa N theo phương trình sau. 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 

Phản ứng sơ cấp thông qua sự đồng hóa (sự phát triển của sinh khối) N được 
chuyển hóa rất ít khoảng 12-14% trong lượng sinh khối làm nhiệm vụ này. 

Chủng vi sinh hoạt động chủ yếu là Anammox 

NH4
+ + NO- → N2 (gas) + 2H2O 

Nước sau khi ra khỏi bể anoxic sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể hiếu khí 
để tiếp tục quá trình xử lý. 

c. Bể hiếu khí 
Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính dính bám (Biofor) là công trình 
đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô 
nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân huỷ sinh học.  

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng dính bám. Các vi 
sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong 
môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ 
để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống 
mức thấp nhất.  

Ngoài ra, để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh dưỡng luôn đủ cho vi 
sinh vật tồn tại, phát triển - oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24 (nồng độ ôxy 
hòa tan trong nước thải ra khỏi bể lắng không được nhỏ hơn 2mg/l) còn dinh 
dưỡng sẽ được cấp định kỳ. Nước sau khi ra khỏi bể này, hàm lượng COD và 
BOD giảm 80-95%. 

Cơ chế quá trình chuyển hóa chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm) thành chất vô cơ 
(chất không gây ô nhiễm):  

Lọc qua khe: Hạt có kích thước lớn hơn kích thước khe sẽ được giữ lại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  63 

Lọc dính bám: Vi sinh vật hiếu khí, tùy tiện và kỵ khí sống trên bề mặt vật liệu 
sẽ lấy chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng nghĩa với việc 
chất gây ô nhiễm đã được chuyển hóa thành chất không gây ô nhiễm. 

 

     COHNS + O2 + Chất dd                         CO2 + NH3 + C5H7NO2 + sản phẩm khác 

           C5H7NO2 + 5O2                                                   5CO2 + 2H2O + năng lượng. 

 

Ghi chú: Vì bùn sau bể xử lý sinh học hiếu khí Biofor phần lớn là xác chết vi sinh 
vật nên việc bố trí đường tuần hoàn bùn từ bể lắng nhằm để ổn định mật độ vi 
sinh ở bể trong thời gian nuôi cấy. 

Nước sau khi ra khỏi bể BIOFOR sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể lắng 
để tiếp tục quá trình xử lý. 

d. Bể Lắng  
Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 
bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi thiết 
bị lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến 60%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được 
bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo 
nước đi qua ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể 
sẽ chảy tràn sang bể khử trùng. 

e. Bể Khử trùng 
Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 
vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không 
phải là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả 
năng gây bệnh.  

Khi cho Chlorine vào nước, dưới tác dụng chảy rối do cấu tạo vách ngăn của bể 
- hóa chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi 
sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào, làm phá hoại quá trình 
trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn nguồn xả: QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B. 

f. Bể chứa bùn 
Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình 
vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được tuần hoàn gần 

Vi khuẩn 

Vi khuẩn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  64 

như 100% về bể xử lý sinh học hiếu khí. Còn trong những thời điểm đã ổn định 
thì tất cả bùn lắng ở đáy bể sẽ được chuyển hết về bể nén bùn vì bùn trong bể 
lắng phần lớn là xác chết vi sinh vật sau quá trình phân hủy nội bào.  

Tại công trình đơn vị này, bùn lắng ở đáy bể theo định kỳ sẽ được xe hút bùn 
mang thải bỏ. Riêng nước tách ra từ bề mặt bể sẽ chuyển về lại bể điều hòa hoặc 
hố thu để tiếp tục quá trình xử lý.  

 

  

Hình ảnh HTXL nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  65 

  

Hình ảnh đường ống thoát nước thải sau xử lý và hố ga thoát nước bên trong cơ sở 

Hình 3. 6. Hình ảnh các công trình phụ trợ xử lý sơ bộ nước thải trước khi đấu nối 

1.3.1 Các hạng mục công trình xây dựng  
Bảng 3. 4. Các hạng mục công trình xây dựng của HTXL nước thải 

TT HẠNG MỤC XÂY DỰNG - GIA CÔNG VẬT LIỆU ĐV
T SL 

1 
Bể tách mỡ 

Kích thước: D x R x C = 7,2 x 4,6 x 4,6m; V = 152,3 m³ 
   

2 Bể điều hòa 

 Đáy, nắp 
BTCT 

Bể 1 

  Kích thước: D x R x C = 5,0 x 5,0 x 2,5m; V = 62,5 m³     

3 Bể thiếu khí Bể 1 

  Kích thước: D x R x C = 4 x 1,5 x 2,5m; V = 15 m³     

4 
Bể trung gian 

Kích thước: D x R x C = 1,5 x 0,8 x 2,5m; V = 3 m³ 
Bể 1 

5 
Bể sinh học hiếu khí 

Kích thước: D x R x C = 8,34 x 4,8 x 2,4m; V = 96,1 m³ 
Bể 1 

6 Bể lắng Bể 1 

  Kích thước: D x R x C = 2,4 x 1,8 x 2,4m; V = 10,37 m³     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  66 

7 Bể khử trùng Bể 1 

  Kích thước ngăn: D x R x C = 1 x 0,75 x 2,4m; V = 1,8m³     

8 
Bể chứa bùn 

Kích thước: D x R x C = 1 x 0,75 x 2,4m; V = 1,8m³ 
Bể 1 

9 Nắp đan bê tông Bể 1 

  Kích thước: D x R x C = 7,5 x 7,6 x 0,2m;      

10 Khu vực điều hành Xây gạch Cái 1 

  Kích thước: D x R x C = 3 x 2 x 2,5m; S = 9 m2 Mái lợp tôn     

1.3.2. Các hạng mục thiết bị, công nghệ 
Bảng 3. 5. Các hạng mục thiết bị, công nghệ 

STT TÊN SẢN PHẨM - ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐVT Tổng 
A NGĂN ĐIỀU HOÀ     
1 Bơm điều hoà       
  Kiểu bơm: bơm chìm   Đài Loan cái  2 
  Thân bơm: bằng gang       
  Điện 1 pha / 220V / 50 Hz         
  Lưu lượng: 5-10 m³/h         
  Công suất: 0,5Hp         
2 Song chắn rác       
  Vật liệu: inox 304   Việt Nam cái  1 
  Kích thước khe chắn: 5mm       
B NGĂN THIẾU KHÍ    
1 My khuấy chìm       
  Kiểu thiết bị: dạng khuấy chìm   Đài Loan cái 1 
  Thân bơm: bằng gang       
  Điện 3 pha / 380V / 50 Hz         
  Lưu lượng: 1,8 m³/pht         
  Công suất: 0,5Hp         
2 Hệ thống phn phối nước đáy         

  Vật liệu: PVC   Bình Minh - 
Việt Nam ht 1 

3 Vi sinh nuôi cấy       
  Chủng loại: vi sinh thiếu khí   Bio-USA hệ 1 
  Dạng: Bùn đặc         
  Thời gian thích nghi: 2 tuần         
C NGĂN TRUNG GIAN     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  67 

1 Bơm nước thải       
  Kiểu bơm: bơm chìm   Đài Loan cái  2 
  Thân bơm: bằng gang       
  Điện 3 pha / 220V / 50 Hz         
  Lưu lượng: 10-20 m³/h         
  Công suất: 1,0Hp         
D NGĂN HIẾU KHÍ     
1 Máy thổi khí       
  Kiểu: Root;   Đài Loan cái 2 
  Điện 3 pha / 380v/ 50Hz         
  Lưu lượng: 1,4-4,5 m³/phút         
  Cột p: 6 - 2m         
  Cơng suất: 4,0 Hp         
  n = 1500 rpm         
  Động cơ: Đài Loan 3,6kw         
                puli, Cuaro, Khớp nối mềm, khung đế       
2 Đĩa thổi khí       
  Đường kính: 270mm   Đài Loan cái 24 
  Vật liệu: EDPM, lưu lượng 0 - 12 m3/h         
3 Giàn ống phân phối khí       
  Vật liệu: ống uPVC , STK   Việt Nam hệ 1 
  Cấp áp lực: 6bar         
  Hệ valve điều khiển         
4 Bơm tuần hồn       
  Kiểu bơm: bơm chìm   Đài Loan cái  2 
  Thân bơm: bằng gang       
  Điện 1 pha / 220V / 50 Hz         
  Lưu lượng : 5-10 m³/h         
  Công suất: 0,5Hp         
5 Giá thể vi sinh       
  Vật liệu: nhựa PP   Việt Nam hệ 1 
  Quy cch: dạng cầu         
6 Vi sinh nuôi cấy       
  Chủng loại: Vi sinh hiếu khí    Bio-USA hệ 1 
  Dạng: Bùn đặc         
  Thời gian thích nghi: 2 tuần         
E HỆ CHM CHẤT DINH DƯỠNG     
1 Bồn chứa chất dinh dưỡng       
  Bồn PVC, V = 300 lít   Việt Nam cái  1 
  Hệ phao báo mức         



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  68 

2 Bơm định lượng hoá chất       

  Điện 1 pha / 220V / 50 Hz   Blue - White - 
Mỹ cái 1 

  Lưu lượng max: 30 l/h         
  Cột áp: 30PSI (2bar)         
  Công suất: 45W         
F NGĂN LẮNG     
1 Bơm bùn       
  Kiểu bơm: bơm chìm   Đài Loan cái 1 
  Thân bơm: bằng gang       
  Điện 1 pha / 220V / 50 Hz         
  Lưu lượng: 5-10 m³/h         
  Công suất: 0,5Hp         
2 Ống lắng trung tm       
  Vật liệu: Inox 304   Việt Nam hệ 1 
  Kích thước: DxH = 400 x 1000mm         
  Dy: 1,5 mm         
3 Tấm chắn bọt       
  Vật liệu: Inox 304   Việt Nam hệ 1 
  Dy: 1,5 mm         

G HỆ KHỬ TRÙNG     
1 Bồn chứa hóa chất       
  Bồn PVC, V = 500 lít   Việt Nam cái  1 
  Hệ phao báo mức         
2 Bơm định lượng hoá chất       

  Điện 1 pha / 220V / 50 Hz   Blue - White - 
Mỹ cái 1 

  Lưu lượng max: 30 l/h         
  Cột áp: 30PSI (2bar)         
  Công suất: 45W         
3 Bơm xả nước thải sau xử lý       
  Kiểu bơm: bơm chìm   Đài Loan cái  2 
  Thân bơm: bằng gang       
  Điện 3 pha / 220V / 50 Hz         
  Lưu lượng : 10-20 m³/h         
  Công suất: 1,0Hp         

H THIẾT BỊ KHÁC     
1 Hệ thống điện và tủ điện điều khiển       
  Tủ điện bằng thép sơn tĩnh điện và phụ kiện Việt Nam hệ 1 
  Thiết bị điều khiển          
  Công tắc mực nước Hàn Quốc     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường	

Công ty Cổ phần Giày Thiên Lộc  69 

  Áp kế       

  Điện động lực dẫn đến các thiết bị, ống đi dây điện và 
các phụ kiện 

Ngoại nhập + 
Việt Nam     

2 Hệ thống đường ống xử lý nước và công nghệ       
  Ống dẫn nước bằng vật liệu PVC, STK Việt Nam hệ 1 

  Các phụ kiện kèm theo   Ngoại nhập 
+Việt Nam      

 

1.3.3. Quy trình vận hành 
 Thao tác vận hành chung 
Công tác bàn giao ca  

Trước khi vào ca làm việc người vận hành phải làm thủ tục bàn giao ca trực, thời 
gian bàn giao thường 10 - 15 phút. 

Hai bên bàn giao và ghi vào sổ nhật ký vận hành với các nội dung sau:  
- Thời gian bàn giao. 
- Lượng nước trong các bể. 
- Hiện trạng các máy đang vận hành. 

� Lưu lượng bơm. 
� Tiếng động cơ. 
� Độ rung. 
� Điện áp các pha. 
� Cường độ dòng điện các pha. 
� Hiện tượng rò rỉ. 

- Tình hình hiện trạng tại công trình. 
- Những sự cố, hiện tượng khác và các biện pháp giải quyết. 
Vận hành trong ca 

- Trong trường hợp các máy móc thiết bị vẫn đang vận hành tiếp, người công nhân 